Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 64/2021
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Paraguacu Paulista-SP, 21 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSClkes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 21 de outubro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063”.

Esta propositura visa obter autorizacdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 72.074,00 (setenta e dois mil setenta e quatro reais), ao
Orgamento Programa 2021, conforme classificagédo do Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento da Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros - pessoa juridica.

O crédito sera destinado a Associacdo de Protecdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa Lar Cel. Juventino Pereira, que por meio
de termo aditivo ao Termo de Fomento n° 07/2017, a ser celebrado entre o Municipio
e a Entidade, executara a troca do alambrando da casa de acolhimento e a reforma
do banheiro masculino.

As alteragdes de objetos das Emendas Impositivas n°s 009, 011, 012,
013, 014, 015, 017 e 019/2020, de Obras Casa Lar (Auxilios) para Subvencgédo Casa
Lar (Subvengdes Sociais), receberam manifestagao favoravel, conforme informando
no Oficio n°. 0488/2021, de 6 de outubro de 2021, dessa egrégia Camara Municipal.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou
total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo |l.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacdo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento da Atividade 2063.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 72.074,00 (setenta e dois mil setenta e quatro reais), ao Orgamento Programa
2021, conforme classificagao do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Assisténcia
Social, para atendimento da Atividade 2063, Registro e Repasse de Verbas das
Entidades, pagamento de despesas com outros servicos de terceiros - pessoa
juridica.

§ 1° O crédito sera destinado a Associacéo de Protecédo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa Lar Cel. Juventino Pereira, que por meio
de termo aditivo ao Termo de Fomento n° 07/2017, a ser celebrado entre o Municipio
e a Entidade, executara a troca do alambrando da casa de acolhimento e a reforma
do banheiro masculino.

§ 2° As alteragbes de objetos das Emendas Impositivas n°s 009, 011,
012, 013, 014, 015, 017 e 019/2020, de Obras Casa Lar (Auxilios) para Subvencéao
Casa Lar (Subvengdes Sociais), receberam manifestacdo favoravel, conforme
informando no Oficio n°. 0488/2021, de 6 de outubro de 2021, da Camara Municipal.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotagbes, conforme classificagao constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programacgdo Orgcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 21 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Projeto de Lein®___, de 21 de outubro de 2021 .........ccooooeeeeoioiieeeeee e Fls. 2 de 2
ANEXO |
02 1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
863 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES ~ 72.074,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 72.074,00
ANEXO Il
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
475 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES ~ -72.074,00
4.4.50.42.00 AUXILIOS
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

Estado de Sao Paulo

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

TOTAL ANULAGAO R$ -72.074,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000003473 / 2021
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO :

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

Proprietario/Interessado: 00012528 CAMARA MUNICIPA

N

CNPJICPF: 51500619000104
‘Enderego: R. GUERINO MATHEUS 205

Bairro: JARDIM PAULISTA
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO N° 0488-2021
REF.: OFICIO N° 760/2021-GAP, SUGESTAO DE RETIFICACAO DE EMENDAS IMPOSITIVAS AO
ORCAMENTO MUNICIPAL 2021. :

Observagodes:

DATA: (07/10/2021 HORA: 15:11:09

Nestes termos pego deferimento

-

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGU
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0488-2021

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengéo ao Oficio n° 760/2021-GAP, que sugeriu a retificagéo de
Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal 2021 destinadas ao Departamento de
Assisténcia Social, informamos que, de acordo com o Regimento Interno da Casa, foram
formulados por esta Presidéncia e pelo Vereador Paulo Roberto Pereira os Requerimentos
n° 315 e 316/2021 solicitando tais alteragdes

Tais requerimentos foram devidamente analisados pela Comissdo de
Orgamento, Finangas e Contabilidade que manifestou-se favoravelmente aos pedidos,
conforme pareceres anexos, podendo esse Executivo dar andamento as medidas
necessarias a fim de levar a efeito tais adequagdes.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos, votos de
estima.

Atenc,:i'osame e, .
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 94/2021
Protocolo 32573 Envio em 06/10/2021 10:57:44

OMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 0315/2021

Autor: Vereador JUNIOR BAPTISTA

Requer a alteragdo de Emendas
Impositivas n°s. 009, 011, 012, 013,
014, 015, 017 e 019/2020 ao
Orcamento Municipal de 2021, com
base no art. 271-A do Regimento
Interno da Camara, destinada ao
Departamento de Assisténcia Social (de
obras para subvencéo da Casa Lar).

A Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n® 0315/2021, que,
com fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a
alteragdo das seguintes Emendas Impositivas apresentadas ao Orgamento
Municipal 2021 (Lei Municipal n® 3.354/2020), nos termos sugeridos no Anexo Unico

do Oficio n® 760/2021-GAP, apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.
Departamento Municipal de Assisténcia Social — de obras para subvengéo da Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 009/2020, autoria do Vereador Sergio Donizete Ferreira:

S

Valor Objeto inicial Novo Objeto
+
9.821,00 Obras Casa Lar Subvencgao Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 011/2020, autoria da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

3.350,00 Obras Casa Lar Subvencao Casa Lar

- Emenda Impositiva n® 012/2020, autoria do Vereador Josimar Rodrigues:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.910,00 Obras Casa Lar Subvengéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n°® 013/2020, autoria do Vereador Mario César Garms Thimoteo:

Valor Objeto inicial } Novo Objeto

L 9.821,00 Obras Casa Lar 'Subvengéo Casa Lar

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

- Emenda Impositiva n° 014/2020, autoria da Vereadora Luciana Moraes dos Santos:
Valor Objeto inicial ' Novo Objeto

4.910,00 Obras Casa Lar | Sub\_/er_\géo C_as;:_l Lar

- Emenda Impositiva n° 015/2020, autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

19.642,00 Obras Casa Lar .Subvengéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 017/2020, autoria do Vereador Cicero Ribeiro da Silva:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.910,00 Obras Casa Lar TSubvengéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 019/2020, autoria do Vereador Reinaldo Moraes dos Santos:

Valor Objeto inicial ‘ Novo Objeto
4.910,00 Obras Casa Lar Subvengéo Casa Lar

Do ponto de vista financeiro/orcamentario, as alteracbes ora
propostas, sugeridas pelo Poder Executivo, devem-se ao fato de que a Associacdo
de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa Lar Cel.
Juventino Pereira, solicitou junto ao Poder Executivo tais alteragdes.

A mudanca de objeto das Emendas possibilitard a entidade
promover a troca do alambrado da casa de acolhimento e a reforma do banheiro
masculino, conforme plano de trabalho apresentado.

Ademais, tais alteragdes nao colidem com a previsdo contida no
§ 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE as alteragdes propostas as Emendas Impositivas n°® 009, 011,
012, 013, 014, 015, 017, e 019/2020.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de outubro de 2021.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario
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Estincia Turlstica de Paraguagus Paulista

Parecer de Comissao 95/2021
Protocolo 32574 Envio em 06/10/2021 10:58:02

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 0316/2021

Autor: Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA

Requer a alteragdo da Emenda
Impositiva n°® 016/2020 ao Orgamento
Municipal de 2021, com base no art.
271-A do Regimento Interno da
Camara, destinada ac Departamento
de Assisténcia Social (de obras para
subvencao da Casa Lar).

A Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0316/2021, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Pereira, que, com fundamento no inciso | do art.
271-A do Regimento Interno, requereu a alteragéo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orgamento Municipal 2021 (Lei Municipal n° 3.354/2020), nos
termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 760/2021-GAP, apresentado pelo sr.
Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Assisténcia Social — de obras para subvengéo da Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 016/2020, autoria do Vereador Paulo Roberto Pereira:

Valor Objeto inicial Novo Objeto
9.820,00 Obras Casa Lar Subvencao Casa Lar

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragéo ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugdo da Emenda Impositiva n°
016/2021, tendo em vista que a Associacédo de Protecéo a Crianca e ao Adolescente
de Paraguacu Paulista — Casa Lar Cel. Juventino Pereira, solicitou junto ao Poder

Executivo tais alteragdes.
A mudanca de objeto das Emendas possibilitara a

entidade promover a troca do alambrado da casa de acolhimento e a reforma do
banheiro masculino, conforme plano de trabalho apresentado.

Ademais, tais alteragées ndo colidem com a previséo
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE a alteragéo proposta & Emenda Impositiva n® 016/2020.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de outubro de 2021.
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Comisséo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario
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Estaricia Turlstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sessao 315/2021
Protocolo 32337 Envio em 15/09/2021 14:47:12

Requer a alteragdo de Emendas
Impositivas n°. 009, 011, 012, 013,
014, 015, 017 e 019/2020 ao
Orgamento Municipal de 2021, com
base no art. 271-A do Regimento
Interno da Camara, destinada ao
Departamento de Assisténcia Social (de
obras para subvengéo da Casa Lar).

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

O Vereador que a este subscreve, com fundamento no inciso | e

também no § 6°, ambos do art. 271-A do Regimento Interno, vem REQUERER a alteragéo
das seguintes Emendas Impositivas apresentadas ao Orgamento Municipal 2021 (Lei
Municipal n® 3.354/2020), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°® 760/2021-GAP,
apresentado pelo sr. Prefeito Municipal, copia anexa:

Departamento Municipal de Assisténcia Social — de obras para subvengéo da Casa Lar

- Emenda Impositiva n°® 009/2020, autoria do Vereador Sergio Donizete Ferreira:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

9.821,00 Obras Casa Lar Subvengéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 011/2020, autoria da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

3.330,06 Obras Casa Lar Subvencédo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 012/2020, autoria do Vereador Josimar Rodrigues:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.910,00 Obras Casa Lar Subvencgéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 013/2020, autoria do Vereador Mario César Garms Thimoteo:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

9.821,00 Obras Casa Lar Subvencgéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 014/2020, autoria da Vereadora Luciana Moraes dos Santos:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.910,00 Obras Casa Lar Subvencao Casa Lar

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Estinda Turlstica de Paraguagu Paulista

- Emenda Impositiva n°® 015/2020, autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior:

Valor Objeto inicial Novo Objeto
19.642,00 Obras Casa Lar Subvencgao Casa Lar

- Emenda Impositiva n° 017/2020, autoria do Vereador Cicero Ribeiro da Silva:

Valgr Objeto inicial Novo Objeto
4.910,00 Obras Casa Lar Subvencéo Casa Lar

- Emenda Impositiva n°® 019/2020, autoria do Vereador Reinaldo Moraes dos Santos:

Valor Objeto inicial - Novo QDjeto
‘ 4.910,00 Obras Casa Lar Subvencdo Casa Lar
JUSTIFICATIVA

Justifica o pedido de alteragdo das Emendas Impositivas ora
relacionadas, tendo em vista que a Associagdo de Protegdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista — Casa Lar Cel. Juventino Pereira, solicitou junto ao Poder Executivo
tais alteracées.

A mudanca de objeto das Emendas possibilitara a entidade promover
a troca do alambrado da casa de acolhimento e a reforma do banheiro masculino, conforme
plano de trabalho apresentado.

Por fim, tendo em vista que varios autores (Vereadores Sergio
Donizete Ferreira, Neide Aparecida Teodoro de Lima, Josimar Rodrigues, Mario César
Garms Thimoteo, Luciana Moraes dos Santos, Cicero Ribeiro da Silva e Reinaldo Moraes
dos Santos ) das emendas impositivas jA ndo exercem mais mandatos nesta Casa
Legislativa, a vontade dos mesmos com relacdo as alteragdes das Emendas, por ser o
primeiro ano da Legislatura, esta sendo suprida por este Vereador, Presidente da Camara,
em conformidade com o § 6° do art. 271-A do Regimento Interno.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de setembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de P

araguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO DE FOMENTO N° 07/2017

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associacao de
Protecdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, visando 3 manutencao
de servico de acolhimento institucional
para criangas e adolescentes de D a 18
anos completos, de ambos os sexos.
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados. de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/ME sob o n° 44.54?.3D5ﬁﬂﬂ01—93, com
Paco municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5878.173.0 SSP/SP, CPF no
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784 Centro, CEP
19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449.8 SSP/SP e CPF pe 269.159.348-71, residente e
icili ua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu  Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO DE PROTECAD A CRIANCA
E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACU PAULISTA — CASA LAR CORONEL

» Organizagdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o ne
53.8413.116!{]{](}1—51, com sede na Avenida Manoe| Antonio de Souza, 1.896, Barra
0 Paulo, neste ato

Funda, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de S3
representada pelo(a) Presidente, JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO, RG n®
nte e domiciliado(a) na Rua

5.701.366-4 SSP/SP e CPF n® 057.415.308-00. reside
. Jardim Alvorada, CEpP 19700-000, Paraguacu

Manoel Ademar Cacao, 1.183

Paulista, Estado de S3o Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem
firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de
31 de Julho de 2014, e alteracdes, Lei de Diretrizes Orcamentarias, Lei
Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° 3.118, de 9

de maio de 2017, e Decreto
Municipal n® 6.090, de 18 de fevereiro de 201 :

Administrativo n° 1596/2017, e Plano de Trabalh
instrumento, como se transcrito fossem, tém entre Si

Prefeitura Municipal da Esténcia Turislica de Para
{Sedo Provisdrial Rua Pelidere Simes, 533, Jardim Ténis Cluba CEP 19700-000

Fone: (T8)3361-9100 - Fax: [TE)3361-1331 - gahina!e@eparaguacu.sp.gmr.hr
Estancia Turistica da Paraguacy Paullsta - 5P

quacy Paulista - CNPJ oo 44.547 . 305/0001-83
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutengéo de servigo de
acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de
ambos 0s Sexos.

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado de
sua assinatura e retroativo a 1° de janeiro de 2017, podendo ser prorrogado,
limitade ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragoes,
nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atrasc da liberacao de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certiddo de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogacao do prazo de vigéncia de que trata a alinea "a” do subitem
2.1. & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificande o motivo do atraso na execucgao das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do drgdo municipal de assuntos juridicos e autorizagdo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogacao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea "b" do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugéo das agbes, a fim de ndo causar prejuizo na
conclusdo do objeto, n3c resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

3.1. Em nao havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragbes deverao ser precedidas de manifestagdo por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, auforizando total ou parcialmente o pedido de alteracio
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagdo pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazc maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitacdo; ou da

Prefaitura Muricipal da Esiancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®, 44 547 305000193
[Sede Provisdeia) Rua Palidoro Simbes, 533, Jardim Ténis Clube CEF 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (1813361-1331 — gahinsle@eparaguacu sp.gav.br
Esldncia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Termo de Fomenta n® 0772017 oo Ty T O o [ L e L

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteracéo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitacdo.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento efou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:
a.1.) ampliar ou reduzir o valor global:

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinag8o dos bens remanescentes.

b) Certiddo de Apostilamento, nas demais hipéteses de alteracao, tais como:

b.1.) utilizagéo de rendimentos de aplicagées financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execucao da parceria:

b.2.) ajustes da execucdo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragdo do valor global.

3.21. Os Termos Aditivos serao precédidos de parecer do ¢rgac municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagdo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragfes implicarem em ampliacao ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestacao do 6rgdo municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagdo dos créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de

despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagao de vigéncia de que

trata a alinea “b" do subitem 2.1 deverdo ser publicados no veiculo de publicagao
dos atos municipais.

3.2.3.1. Cépia da publicacdo das referidas alteractes devera ser anexada ao

processo administrativo de acompanhamento da execucso da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serdo apostiladas as:

a) prorrogacdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos

financeiros, ficando a prorrogacgéo limitada ao exato periodo do atraso verificado;
b) indicacGes dos créditos orcamentéarios de exercicios futuros;

c) alteragdes efetuadas por interesse pliblico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica da Faraguagu Paulista - CNPJ °. 44547 305/0001-93
iSede Provisoria) Hua Polidoro Simées, 533, Jardim Tenis Clubg CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacy. sp.gow br
Eaténcia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo
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4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representard o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigacoes:

a) acompanhar e fiscalizar a execucdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ac Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecucao da parceria,

i) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

iii) guando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das acdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracdo Plblica nas
contratagbes e demais atos praficados na execugdo da parceria ou o
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a cbrigagfes estabelecidas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos;

c) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigacao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengdo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea ¢.1. do subitem 4.1.1 na hipdtese de nao
atendimento a notificacao,

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos gue comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatorio tecnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a
Comiss&o de Monitoramento e Avaliagao para homologacgado, independentemente da
obrigatoriedade de apresentacdo da prestacdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando
em consideracao o contetudo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliacéo,
submetendo-o a manifestagéo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas;

Prefeilura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CHNPJ n® 44,547 305/0001-93
[Sede Provisaria) Rua Polidore Simbes, 533, Jardim Ténis Ciube CEP 18700-000
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Estado de Sao Paulo

Termo de Fomento n® 07/2017 T A e S i S SR e e B R e B

h} disponibilizar materiais e equipamentos tecnologicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber:

i} verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, apresentando
informagdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de

melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao orgaos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros orgaos que se fizerem

necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos,

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor

publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que o impecam de
exercer suas funcoes.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n® 6.080/2017,

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.2,1. O(a) Sr.(a.) JOAQ ANTONIO BANDIERA FILHO, RG n® 5.701.366-4 SSP/SP e
CPF n° 057.415.308-00, Fone (18)3361-1835, Celular (18) , residente e
domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cacé&o, 1.183, Jardim Alvorada, CEP 19700-

000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo. & o(a) responsavel na interlocucao
com o MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagao dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagédo das parcerias celebradas com OSC's, por prazo nao inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentacao da prestacao de contas final,

devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n® 6.090/2017:

¢) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracdo deste
instrumento, com atos atinentes 2 alteragéo, liberagao de recursos, monitoramento e
avaliagdo da execucdo, bem como, prestacio de contas:
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d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteractes no seu conteldo;

f) informar 2 OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes gque interessam a
execucao e a prestacao de contas do presente instrumento:

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para gue seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensdo e no tempo devido:

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acorde com a programacgio orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de

Trabalho aprovado, que guardara consondncia com as metas e agoes de execucao
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execuc@o orgamentaria e financeira dos recursos
transferidos;

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberacao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagées de diligéncias e fiscalizagdo, visitas in foco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagdo dos recursos repassados;

l) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgao ou entidade ou outro motivo

como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteracao deste
instrumento e do Plano de Trabalho:

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberacao dos recursos, limitando a prorrogacéo ac exato
periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execucio do objeto:
p) analisar os relatorios de execucéo financeira:

q) analisar e decidir sobre a prestacdo de contas relativa a este instrumento, nos

termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;
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r) aplicar as sangbes previstas na legislagao pertinente, proceder as acées
administrativas quanto & exigéncia e restituicao dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s} divulgar informacdes referentes & parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execucdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acfes, de modo a evitar
descontinuidade das agées pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicacao, as agées desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade

por pessoas com deficiéencia, observadas as orientagdes do 6rgdo municipal de
Comunicagdo Social:

v) possibilitar canal para informag6es sobre possiveis irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgao "Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagao pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execucio deste instrumento:

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acdes, atividades e servigos

prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos plblicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da

legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutencdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades:

a.4.) manter durante a execugdo da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislagé@o especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

¢} manter e movimentar os recursos. financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicao financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedagOes relativas a execugio das despesas;
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¢.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 80, incisos
LI, IV e V, Decreto Municipal n® 6.090/2017:

d) apresentar o relatério de execucao do objeto e o relatério de execucao financeira

e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017:

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios. verbas de
convencao ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagoes trabalhistas decorrentes, énus fributarios ou extraordinarios e agueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
SEIVios ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento:

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os

rescisorias, observado o dispostoe no Capitulo
6.090/2017:

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria,
Avaliacdo, de agentes plblicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos 3 execucao do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execucao da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas:

g) utilizar os bens materiais efou equipamentos adquiridos com os
instrumento em conformidade com o objeto pactuado:

h) por ocasido da conclus@o, dentncia, rescisao ou extingédo deste instrumento.
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive 0S
provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogave! de 30 (frinta) dias:

i} efetuar o seu registro contabil e patrimonial em
Brasileiras de Contabilidade,
recursos da parceria:

valores referentes as verbas
IX do Decreto Municipal n°

da Comissdo de Monitoramento e

recursos deste

conformidade com as Normas
inclusive na hipétese de aquisicdo de bens com

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compoe a prestacdo de

contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Gtil subseqguente ao da
apresentacao da prestacdo de contas final,

j) observar nas compras e contratactes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alte

racoes estatutarias, devidamente registrada
em cartério;
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1} divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas acbes, todas as informacgdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.080/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacoes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execugao do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrigdo a sua execugio;

P} responsabilizar-se pela integridade dos materiais efou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados:

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
orgaos competente, nos termos da legislacao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execucio da atividade:

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enguanto ndo utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017:

t) nao realizar pagamento antecipado com recursos da parceria:

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em gue exergam suas acfes, informacbes referentes a esta

parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as agées de monitoramento
€ avaliagao da execucao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador sao
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade

e demais procedimentos para realizagdo da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in foco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.
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6.1.1.1. A visita tecnica in loco néo se confunde com as acées de fiscalizacdo e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgdos gestores das

parcerias, pelo 6rgao de Controle Intemo e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Seréo realizadas pesquisas de satisfacéo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfacdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientacdo e ajuste das metas e agoes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacéo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou & distancia, com apoio de terceiros, por delegacgao

de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgdos ou entidades aptas a auxiliar
na realizacédo da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdio levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretas,

podendo ser utilizados questionarios fisicos efou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragao ou opinara sobre o contetdo
do questionario gque sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacao dos resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatdrios técnicos de monitoramento e avaliacao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada

quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos previstos
no § 1°do art. 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serao submetidos & Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestacao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apos a homologagdo dos relatérios pela Comissao de Monitoramento e
Avaliagao, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao ¢rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacéao, para fins de fiscalizagéo e controle.

6.3. Na hipotese do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das acdbes e metas, descumprimento  ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagdo a obrigacées pactuadas, o Gestor da
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Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigacdo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacao.

6.4. Compete ao dérgao municipal de Financas, por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

n® 6.080/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatorio gque
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA deverd conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir gue
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricéo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados
esperados, ateé o periodo de que trata a prestacao de contas.

7.1.1. A andlise da execucao do objeto consiste na verificagéo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificacdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Seréo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos

sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A andlise da prestagdo de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcancados.

7.2. A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-do0 em
plataforma eletrénica, permitindo a visualizagdo por qualquer interessado,

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sisterna de prestagao de contas que permita a
visualizacdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no incise VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagio de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as agbes desenvolvidas para o cumprimento do objeto:

a.2.) a demonstracdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a

prestacado de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcancados;
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a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do o
acoes, como fichas de inscricdo, listas
conforme o caso, devendo o eventual
justificado.

bjeto e realizacao das
de presenca, fotos e videos, ou outros
cumprimento parcial ser devidamente

b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrucdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatorio de execucao financeira devera ser
bancarios da conta especifica vinculada a execucao da parceria, da conciliacdo
bancaria e, qguando houver previsdo no planc de trabalho de contratacao de pessoal
e de pagamento de €ncargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo

de Garantia por Tempo de Servigo e Informacées a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestacao de contas.

7.4. Para fins de analise da prestacao de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execucao do objeto e do relatério de execucdo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA. os seguintes relatdrios:

a) relatorio de visita técnica

acompanhado dos extratos

in loco realizada durante a execucao da parceria:

b) relatérios técnicos de meonitoramento e

avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagio.

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e
de Trabalho ou quando houver evidéncia de exist
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apres
dias, os seguintes documentos:

resultados estabelecidos no Plano
éncia de ato irregular, o Gestor da
entar, no prazo de até 15 (quinze)

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas

fiscais, cupom fiscal
faturas, recibos, holerites, guias de re

colhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos

comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagées & Previdéncia Social - GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13°
previstos no plano de trabalho:

¢) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitacdo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

salario,

d) copia das cotacdes de precos ou pesquisas

realizadas para as compras e
contratagoes:
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e} extrato bancério da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicacao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagao financeira:
g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria;

h) relagao de bens adquiridos, quando houver:

i) meméria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5, supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgdo municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execucao do objeto e de
execucao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas a, b e "e" do subitem 7.5

deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o nimero do
instrumento.

7.5.7. Os originais dos documentos deverdo ser apresentados no érgao responsavel
pela gestio da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execugio financeira, acompanhado dos documentos a

que se refere o subitem 7.5., contemplara as acées descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatdrio de Execuc@o Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for

selecionada em processo de amostragem. nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestac@o de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho,

7.8.1. A prestagdo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de ja-neirn do
exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestagado de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugao do objeto, contendo as informacgées consclidadas
dos relatorios quadrimestrais:

a.2.) relatorio anual de execucgao financeira, contendo as informagées consolidadas
dos relatérios quadrimestrais:
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a.3.) conciliagdo bancéria do més de
parceria, acompanhada dos
financeira;

a.4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e anterior:

a.5.) demais demonstracées contabeis e f
analitico acumulado no exercicio:

dezembro da conta-corrente especifica da
respectivos extratos da conta-corrente e da aplicacao

Inanceiras, acompanhadas do balancete

a.6.) certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,

comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis:

a.7.) na hipétese de aquisicdo de bens com os
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaracao do re
de orgéo equivalente,
contabilizacio:;

a.9.) declaragdo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou

de Orgdo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a

identl‘ﬁca(;%c} da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e nimero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

recursos recebidos, prova do

presentante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita

a.10.) declaragéo do representante legal e do conselh
equivalente, acerca da regular quitacdo dos e
a parceria envolver gastos com pessoal;

o fiscal da osb: ou de érgao
ncargos e direitos trabalhistas, quando

a.11.) declaragéo do representante legal e do conselho fi
equivalente, acerca da realizac&o das despesas da parc
0s principios da legalidade.
motivacao e interesse publico:

scal da OSC, ou de orgéo

eria em conformidade com
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,

a.12.) certiddo negativa oy positiva com efeito de negativa
creditos tributarios federais e 3 divida ativa da uniao:

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do

de débitos relativos a

tempo de servico -
CRF/FGTS:;

a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas -
CNDT:

a.15.) demais documentos exi
de Sdo Paulo de Sao Paulo, o
de atos normativos da Administracdo Plblica Municipal, po inda,
manuais elaborados pelo érgao de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO-

b.1.) relatérios técnicos de

monitoramento e avaliagao, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pel

@ comissao de monitoramento e avaliacao;
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b.2.) parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrucées do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestacao de contas anual terd como subsidio, o relatério anual
de execugao do objeto, os relatérios de visita in foco, os resultados das pesquisas de
satisfacao e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliacdo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcancados e os seus beneficios:

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfacéo do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agtes apds a conclusio do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestacao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatorios anuais de execugao do objeto e de execucao financeira.

7.8.5. Na hipotese de omissao na entrega da prestacio de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissdo do parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade:
b) cumprir a obrigacgéo;

¢) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigacéo.

7.8.6. Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecucio parcial do objeto, ou
ainda, de ndo aceitagdo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os

documentos a que se referem os incisos | a I1X do art. 83 do Decreto Municipal n®
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6érgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
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posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatdrio de que trata o subitem 7.86.1., o Gestor da
Parceria emitiré o parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados 3 irregularidade ou a
inexecugac apurada;

a.2.) a retencao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisdo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugao dos valores repassados relacionados & irregularidade ou 3
inexecucéo apurada ou a prestacdo de contas nao apresentada;

b.2.) a devolucdo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicacao
financeira;

b.3.) a vedacdo para celebracdo de novas parcerias e a suspensao de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se n3o houver 3 devolucdo de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sancbes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017

poderao ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacdo de contas
anual, a prestac@o de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatério Final de Execucdo do Objeto e do Relatério Final de Execucao
Financeira.

7.10. A andlise da prestagédo de contas final fornecera elementos para a emissdo do
parecer técnico conclusivo do gestor & para a manifestacdo conclusiva da prestagao
de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.080/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e 0 alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatorio Final de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informacées de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagées de todo periodo da parceria:

c) os relatérios de visita técnica in loco:
d) os resultados das pesquisas de satisfacao;
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e) os relatorios técnicos de monitora
de monitoramento e avaliacdo.

7.10.1. A OSC PARCEIRA dever apresentar
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10, supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato Iregular, o Gestor da Parceria antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que

apresente os documentos a que se referem os incisos | 'a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n*6.090/2017.

7.11.1. A andlise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n*6.090/2017

7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatério Final de Execucédo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado

do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitacéo prévia da OSC PARCEIRA:

b) o Relatério Final de Execucao Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do termino da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagcdo prévia da OSC PARCEIRA:

¢) os documentos de que fratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n“6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificacao, prorrogavel
por ate 15 (quinze) dias, mediante Justificativa e solicitagao prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipsteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n*6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir €om o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso

| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento. :

7.12.2. Os documentos originais relativos 2 execucdo

mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o
contado do dia Gtil subsequ

mento e avaliagdo, homologados pela comissao

0 comprovante de devolugdo de

da parceria deverso ser
prazo de 10 (dez) anos,
ente ao da apresentacéo da prestacdo de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestacdo de conta

(cento e cinquenta) dias, contado da data de sey
diligéncia por ela determinada.

s final, no prazo de até 150
recebimento ou do cumprimento de

7.13.1. O prazo para apreciar a prestacdo de contas final
ate 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13.
Profrogacao, nos termos do subitem i e 5
apreciadas:

podera ser prorrogado por

, € de sua eventusl
Sém que as contas tenham sido
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a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias:

b} n&o significa impossibilidade de sua apreciagdo em data posterior ou vedacao a

que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos gue
possam ter sido causados aos cofres plblicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventus|
prorrogacao, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragao Publica Municipal. sem Qque se constate dolo da OSC ou de seys
prepostos, nao incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em gue foi emitida a manifestacdo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizacdo monetaria
conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados mediante

atualizacdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributaric do Municipio,
acrescido de juros calculados da sequinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
0s juros serdo calculados a partir das datas de liberacdo dos recursos, sem
subtragao de eventual periodo de inércia da Administracao Publica Municipal guanto
a0 prazo de que trata 0 § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n"6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir
estabelecido no ato de notificacéo da OSC PARCEIRA ou d
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugdo da parc

do decurso do prazo
€ Seus prepostos para
eria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14.

razao de 1% (um por cento) ao mes, conforme legis
com a Fazenda Municipal.

. Observardo juros de mora na
lagao aplicavel aos débitos para

715. O Gestor da Parceria emitird parecer técnico conclusivo de analise da
prestagao de contas final, que subsidiara a manifestacéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovacao ou nao das contas.

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade o
natureza formal que nao resulte em dano ao erario:

do objeto, o

U qualguer outra falta de

¢} irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
¢.1.) omisséo no dever de prestar contas;

¢.2.) descumprimento inj
trabalho;

¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao

ustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de

ilegitimo ou antiecontmico;
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¢.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcancados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a

prestacao de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIP|O,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal,

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacao de contas final serda de
responsabilidade do Dirigente da Pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo

elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacao da prestacdo de contas:
b) aprovacao da prestacdo de contas com ressalva;

c) rejeicao da prestacsio de contas com g
administrativas e judiciais cabiveis para dev

7.17.1. A hipdtese da alinea “b" do s
cumpridos o objeto e as metas. fore
natureza formal que nao resulte
PARCEIRA para a adocao das medi

imediata determinacao das providéncias
olucéo dos valores aos cofres publicos.

ubitem supra, ocorrera quando, apesar de
m constatadas impropriedades ou falta de
em dano ao erario, sendo notificada a OSC
das necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2, A hipétese da alinea “¢" do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
a0 erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "g" do inciso il do
artigo 95 do Decreto Municipal n®° 6.090/2017, caso em que o drgao municipal
responsavel pela parceria. sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuracao dos fatos, identificagao
dos responsaveis, quantificacado do dano e obtencgéo do ressarcimento, nos termos
da legislacao vigente.

7.18. A manifestacdo conclusiva e a decisio sobre a prestacéo de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da

decisio de que trata o subitemn 7.18. supra,
podera: -

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, 4 autoridade que proferiu g
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisdo final no prazo de até 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigacdo, no
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal o MUNICIPIO, devera:
a)

prazo de até 45 (quarenta e

registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeicao;
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b) no caso de rejei¢cao da prestacédo de contas final, notificar 3 OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a

inexecucao do objeto a que deu causa ou com relacéo a omissa
da prestacio de contas;

irregularidade ou
0 na apresentacdo

b.2.) solicite o ressarcimento ac erario por meio de agdes compensatdrias de

interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteracdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o

ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagao, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais paradmetros para concessio do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra. serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da acao em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipdtese do inciso Il do art, 98 do Decreto Municipal n® 6.080/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscricao do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucio das actes e atividades previstas neste instrumento serao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 168.460,41 (cento e
sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais € quarenta e um centavos),

conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado
(Anexo | deste instrumento)

E!rigem dos Recursos FinaEe_irus | Valor R$ ]
Municipal i ! My S E_Fiﬂd%ﬁ
Estadual | 5241981 |
Federal | 30.000,00
Total |

N AN  tesasoa]

8.1.1 Os recursos financeiros municipais serdo repassados em parcelas mensais de

R$ 7.170,05 (sete mil cento e setenta reais e cinco centavos), no periodo de
Janeiro a Dezembro de 2017,

8.1.2 Os recursos financeiros estaduais serdo repassados em parcelas mensais de
R$ 4.368,32 (quatro mil trezentos € sessenta e oito reais e trinta e dois

centavos), no periodo de Janeiro a Setembro de 2017, e R$ 4.368,31 (quatro mil
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trezentos e sessenta e oito
a Dezembro de 2017.

8.1.3 Os recursos financeiros federais serdo

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
2017.

8.2. As despesas com a execucao
seguintes dotacées:

repassados em parcelas mensais de R$
no periodo de Janeiro a Dezembro de

deste instrumento correrdo por conta das

: I
Origem dos Recursos | o
Finanesircs Rubrica Orgcamentaria |
02.11.01 ~ Fundo Municipal de Assisténcia Social |
Municisal 08.244.0022.2063.000 — Registro & Repasse de Verbas das Entidades
AR 3.3.50.43.00 - Subvencées Sociais |
01 - Fonte de Recurso

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social |

Esiadiial 08.244.0022.2063.000 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvencoes Sociais
02 - Fonte de Recurso

02,11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social |

Eatharsd 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais |
| |05 - Fonte de Recurso

CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacado das parcelas dos recursos serg efe

com o cronograma de desembolso aprovado, valo
Gestor da Parceria.

tivada em estrita conformidade
res e datas, apds o ateste do

9.2. O nimerc deste instrumento devera constar

nos documentos fiscais
comprobatorios das despesas.

9.3. As despesas
observancia ao
vedado:

relacionadas a execucgéo da parceria serdo executadas em estrita
plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria:

b) pagar, a qualquer titulo, servidor oy empregado publico com
a parceria, salvo nas hipoteses previstas
orcamentarias;

€) pagar despesa cu
da parceria;

recursos vinculados
em lei especifica e na lej de diretrizes

jo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragdo;

Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de FParaguagu Paulisia - CNPJ [t 44 .547.305/0001-53

(Sade Provisdria) Rua Folidono Simies, 533, Jardim Ténis Clube CEP TET00-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: [1813361-1331 - gﬂhrﬂﬂf&@ﬂparaguauu.sp.gﬂmbr
Esldncia Turistica de Faraguagu Paufista - 5P

reais e trinta e um centavos}, no periodo de Qutubro

. . ... iqinal odf
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16739/16739_original.p!

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 64/2021 Protocolo 32734 Envio em 22/10/2021 08:17:09



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S3o Paulo

Termun‘eFr:rmenfan"D?f‘EG??......___.._....__.._....___._..___..... =z s, 22 de 29

e) pagar multas, juros ou correcac monetaria, inclusive
a recolhimentos fora dos prazos salvo se decorrentes
Publica Municipal na liberagédo de recursos financeiros.

referentes a 'pagamenms ou
de atrasos da Administracao

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentagao de irregularidades impeditivas de ateste elou no caso de nao
atendimento & notificagao para sanar ou cumprir obrigacao, excetuando-se os casos
de servicos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario

Ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses,

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever

mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o drgao municipal responsavel pela parceria devera verificar
da OSC PARCEIRA por meio de consulta as certidées de
1° do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017:

a.1.) quando as certiddes nao

a regularidade fiscal
que trata o inciso Il do §

estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situacdo e apresentar a respetiva

certidao para liberacao da parcela prevista no cronograma de desembolso;
b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a

prestacao de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto ne Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a anélise da prestacdo de contas nao
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida
economicamente mensuraveis para celebra

CLAUSULA DECIMA PRIME
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipéteses de inexecucdo por
MUNICIPIO podera, exclusivamente para
essenciais a populagéo, por ato proprio e ind
de realizar ou manter a execucao das metas

compromete a liberagao das parcelas de

CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERICAO

financeira ou em bens e Servicos
¢ao desta parceria.

IRA — DA ASSUNCAO oOuU TRANSFERENCIA DE

culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
assegurar o atendimento de SEenvicos
ependente de autorizacao judicial, a fim
e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualguer que tenha sido
@ modalidade ou titulo que concedey direitos de uso de tajs bens;

b) assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragéo assumiu essas responsabilidades;
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¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execucio do restante do objeto
da parceria, a Administracéo Piblica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA

participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condigdes do instrumento anterior

d) Na impossibilidade justificada da convocacéo de que trata a letra “c" do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execucao do objeto, podendo realizar nove chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele nao se incorporam,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANCOES

13.1. Quando a execucdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagso especifica, o MUNICIPIO podera aplicar 3 OSC
PARCEIRA as seguintes sancées:

a) adverténcia;

b) suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebracdo de parceria ou contrato com orgéos e entidades da Administragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos:
¢) ou declaracao de

inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato

com orgdos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sancéo de adverténcia tem ca

quando verificadas irregularidades que
mais severa.

rater educativo e preventivo e sers aplicada
nao justifiguem a aplicagio de penalidade

13.1.2. A sancao de suspensao temporaria devera ser a
for verificada fraude na celebracao, na execucdo ou n
parceria, quando ndo se justificar a imposicao de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infracdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

plicada nos casos em que
a prestagdo de contas da

13.1.3. A sangdo de adverténcia & de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaracdo de inidoneidade san
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicacao das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa g
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.
13.2. Compete ao(a) Prefeito(a)

decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicacao d

as penalidades, salvo nos casos de aplicacéo de
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adverténcia quando o recurso devera ser enderecado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do-

devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios

€ recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeitar
08 principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando g

cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicagdo da sang
apresentar defesa, se quiserem.

infracao
80, para

13.4.1. A ciéncia da notificac@o assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificagao da OSC PARCEIRA devera ser
com aviso de recebimento - AR ou
PARCEIRA.

efetuada por correspondéncia
mediante protocolo na sede ou filial da OSC

13.4.3. O prazo para apresentacao de defesa, contado da
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagao
administrativo correspondente, sera de:

data de juntada do aviso
aos autos do processo

a) 05 (cinco) dias (teis, quando as sancoes propostas fore

m aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017:

b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sancdes propostas
inciso [l do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017:

¢) 20 (vinte) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso |1l do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentaca@o de defesa, em qualguer

deverdo se manifestar e quando se tratar de possibilidade de aplicagao das

sangbes previstas nos incisos Il e Il do artigo 100 do Decreto Municipal n®
6.090/2017, dever4 ocorrer também manifestacéo da area juridica,

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifesta
juridicos, se for o €aso, o gestor ou Dirigente da
Uteis, relatara o processo e decidira, funds
sancéo, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao.

13.6. A decisdo de aplicacdo das penalidades sera publicada no velculo de
publicacdo dos atos municipais. assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos &

oportunidade para apresentagio de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis. ;

forem aquelas previstas no

Caso, 0s Orgaos técnicos

¢ao dos o6rgaos técnicos e
pasta, no prazo de 10 (dez) dias
mentadamente, pela aplicacdo ou nao da

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias (teis, e, decidindo pela manutencdo da penalidade aplicada,
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remetera os autos & apreciacéo da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias teis,

13.8. A ciéncia das decistes de primeira e segunda instancia quanto a aplicacao da

penalidade serd dada mediante publicacdo no veiculo de publicacdo dos atos
municipais.

13.9. A reabilitacao da sang&o prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n® 6.080/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagao da penalidade
& sera concedida quande a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta efou cumprir obrigacdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacdo da

prestacao de contas, a aplicacdo das sancoes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n® 6,090/2017.

13.11. A prescricdo sera interrompida com a edicado de ato administrative voltado &
apuragao de infracéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art, 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de dentncia, os participes serdo responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da concluso, dentincia ou rescisao da parceria, os saldos firanceiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes
financeiras realizadas, serfo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo

improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragao de tomada de
contas especial,

14.2.1. Na devolucao de

que trata o subitem 14.2, e observada a vinculacdo legal
dos recursos, devera ser-

a) estornada a despesa orgamentaria,

quando se tratar de devolucéo de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada a receita orcamentaria,
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para

0 pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compéem as
equipes de trabalho, mediante escrituragdo contabil especifica.

quando se tratar de devolugao de recursos
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15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que

apos o teérmino da execucéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagdo

do profissional na execucéo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituracéo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescis&o sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apos o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera

efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
Sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborads por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra drea possuidora de competéncia técnica adequada na

realizacdo do calculo, que indique a relagédo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituracdo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciénci
transferéncia dos recursos financeir
referentes ao periodo da parceria:

a dos referidos empregados quanto ao ato da
OS para o pagamento das verbas rescisorias,

d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA
MUNICIPIO, do passivo trabalhis
6.090/2017:

que ateste a quitagdo pelo
ta de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n®

e) declaracao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigacbes
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 153,

somente poderdo ser utilizados para
Pagamento de verbas rescisdrias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas "a” a “e” do subitem 15.3.. deverao
constar na prestacéo de contas final

15.6. O uso indevido e a malversacdo dos
verbas rescisérias caracterizam apropriacao

devendo seus representantes legais respond
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram

recursos vinculados para liquidacao de
indebita por parte da OSC PARCEIRA,
er administrativa, penal e civilmente por

Prefeitura Municipal da Estanca Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n® 44 547, 305/0004 .83
(Sede Provisdria) Rua Polidero Simbes, 533, Jardim Ténis Clube CERP 189700-000
Fone: [(18)3361-9100 - Fax: [1813361-1331 — gahrnele@eparagua:u.sp.guv.I}.r
Estancia Turistica de fParaguacy Paulista . 9
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Termo de Formento n° 07/2017 vl Hs BT e 2Y

selecionadas em prévia tentativa de solugéo administrativa, com a participacdo do
6rgéo municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas a
O presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual
produza seus efeitos legais, sendo a ‘seguir arquivado e
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

cima, assinam as partes
teor e forma, para que
m ordem numérica de

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 9 de maio de 2017,

z, _,--‘-"_--_7
Pr

/‘l
MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS

Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

y b

?‘\éji";‘uuw”_:ij_a'_“%n? ey

JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO
Presidente da Associacao de Prote

¢ao a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista — Coronel Juventino Pereira

Testemun

1; ) ‘
Nome: P jareceio Je AGr Aam 7rioRe.r2f
RGn® Zoo9¢ 5256

2. e Bu N
NMome: M B X
RGn® asamggobe .
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo
Termo de Fomento A2 07/2077 oo e FIS 280 20

TERMOS DE PARCERIA
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO

ORGAO PUBLICO PARCEIRO: Municipio da Estincia Turistica de Paraguacu
Paulista

ENTIDADE PARCEIRA: Associacao de Protecao a Criangca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista — Casa Lar Coronel Juventino Pereira
TERMO DE PARCERIA N°(DE ORIGEM): 07/2017

OBJETO: Manutengdo de servico de acolhimento institucional

adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos os sexos.
ADVOGADO(S): (")

para criancas e

Na qualidade de Parceiros do ajuste acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrucéo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagao processual, até julgamento final e sua publicacao e, se for o caso

e de nosso interesse, para, nos prazos & nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber,

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serado publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

Estadual n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a
contagem dos prazos processuais.

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 9 de maio de 2017,

ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura: r;v-“""-_-?

ENTID@;’Q&RCEIRA:

Nome eTargo: JoZo Anténio Bandiera Filho - Presidente
E-mail institucional: anjodaguardal12@hotmail .com
E-mail pessoal: apjodaguarda 12@hotmail.com

Assinatura;— -\l \ ::’ Y VT So e N —

L. —_—

{*) Facultativo. Indic&; q\u}ndu j& constituido.

Frefeilura Municipal da Estincia Turistica da Faraguacyu Paulista - CHP.J o, 44,547 305/0001-93
{Seda Provisaria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CER 18700-000
Fone: (1813361-9100 - Fax: (1813361-13%1 — gabinete@eparagua

: Cu.sp.govbr
Estangia Turistica de Fardaguacy Paulista - 5P
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Associagdo de Protegdo & Crianca e 30 Adolescente de Parapuacu Paulista
"Casa Lar — Cel, Juventing Pereira®
Fundada em 10 de Dezembro de 1958
Reconhecida de Utilidade Poblica Federal - Proc. MJ 177399727

Cal fusentine Poreina Regisuo n®, 51 - CNPI 53.640.116/0001-51 of. Y

Av. Manoe! Anténio de Souzs, n°.1.896 — Fone: (Dxx18) 3361.1469/3361-2583  Consteing nebee R
CEP; 19.790-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP i Adbeentes

PLANO DE TRABALHO 2017

DADQS CADASTRAIS DA ORGANIZACAD

Nome: ASSOCIACAQ DE PROTECAQ A CRIANCA E AQ ADOLESCENTE DE PARAGUACU
PAULISTA “ ~ CEL JUVENTING PEREIRA"

CNP): 53.640.116/0001-51

Endereco: Avenida Manoel Ant8nio de Souza, ne 1896 - Bairro: Barra Funda
Municipic: Paraguacu Paulista/sP

CEP: 19.700-000

Te|:18 3361-1459 — 18 3361-2583

Site; htip://casal acu.org.br

Email: anjodzguardal2@hotmail.com

Responsdvel legal: Jo3o Anténio Bandiera Filho

Responsavel Técnico: Renata Marla Pilan Rosa

STORICO DA ORGAN!

A ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANGCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACU

PAULISTA — “CASA LAR — CEL, JUVENTINO PEREIRA" foi constituida em 10 de Cezembro

de 1958, com o Objetivo de Fundador de Protecdo Integral a crianca e a0 adolescente
atendido.

Ao longo de seus cinquenta e oito anos, angariou a inscricio no Cadastro
Macional de Pessoa luridica sob o nimero de 53.640.116/0001-51, = Cerlificagio do
.E.B.A.S. - Certid es eficentes de Assisténcia Social junto a Secretariz
Nacional de Assisténcia  Social, o reconhecimento de  Utilida Piblica

Federal/Estadual/Municipal, inscriciio na S.E.A.D.S-Secretaria do Estado de Assisténcia

e Desenvelvimento Socia| so matricula n% 2 9 &0 CRCE - Certificado de
Regularidade Cadastral de Entidades,

Ressaltamos que a manutengiio de tais Certiddes resulta na continuagso do
recebimento dos recursos financeiros eéncaminhados pela esfera federal, estaduzl e

municipal, repasses que garantem o desenvalvimento do Projeto “Casa Lar —.

W
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Associagho de Protecio 4 Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulisty
“Casa Lar - Cel. Juventing Persira”™
Fundada em J0 de Dezembiro de 1058
Reconhecida de Utitidude Piblica Federa! - Proc, M) 17.939/97-22 e
Registron® 31 — CNPJ 53,640, 116/0001-51 -
Av. Manocl Anténio de Souza, n®.1.896 — Fone: (Bxx] B)3361.14693301-2583  Constuind notles Reals
CEP: 19,700-000 - PARAGUACU PAULISTA /SP Dara Adolescaites

Acolhimento institucional” e do Projeto “CARA - Construindo Acbes Reais para o
Adolescente”.

A Organizagdo em seu contexto historico tem buscado seriamente atender 2
legiclagio Vigente do Acolhimento institucional, visto que em concorddncia a8 proposta
do Ministério do Desenvolvimento Social deu-se no ano de 2016 3 alteragdo de seu
Estatuto Social, prevendo a partir de entdo o acolhimento de criangas e adolescentes de
ambos os sexos, de O {zero} a 18 (dezoito) anos incaompletos, podendo permanecer até
completarem 18 {dezoito) anos de idade.

Messe fnterim, em sua extrema preccupacac com o bem sstar da crianga e do
adolescente & fim de vivenciarem condicSes que culminasse a constitulcio de bons
cidaddos, a Casa Lar se tornou no ano de 2006 3 Crganizagdo Certificadora do PRDIETO
C.AR.A. - Construindo AcBes Reais para Adolescentes, gue desde o ano de 2004
desenvolve o Servico de Convivéncio e Fortalecimentos de Vinculos porg Jovens com
énfase na Qualificacdo e inserglio no Mundo do Trabalho, conforme 3 Lei do Aprendiz ne.
10.097/2000.

Defronte a Estrutura Fisica, evidenciamos que nossa instituicdo em 1958 era um
casebre de madeira, com o decorrer dos anos em frente a necessidade de um maior
espaco constitui-se como um imdvel semealbante a um alojamento e por fim he ano de
2010, configurou-se em um aspecto similar 3 uma Residéncia Familiar priorizando
condigdes de habitualidade, higiene, salubridade, seguranca, acessibilidade e
ﬁn‘ua:idade, conforme preconiza a LegisfacEo do Acolhiments Institucional.

Mo ano de 2014, nossa Omganizacio foi contemplada com a Reforma deo Prédio

onde € desenvolvido o Projetc CARA: Essa premiagia se deu através da selecio de

Projetes Socials da Organizacio Civil “Central Geral do Dizimo — Préd Vida", gue dogu todo
¢ material da construcdo para a reforma, cabendo a Organizacio a contrapartida de
custeio da mio de obra. Tal premiagdo veio somar ao servico prestado pelo Projsto
CARA., visto que todo o seu desenvolvimento se da neste prédio e a melhoria nas
instalacdes proporciona aos guase 300 adolescentes atendidos melhor ventilacio,

adequada iluminacdo, instalagBes sanitdrias com acessibilidade, culminando em maiores

%
condigdes de conforto e seguranca.
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Pt Registro n°. 51 — CNPJ 53 .640.116/0001-5 CARA

Assotiacio de Protecdo i Crianga e a0 Adolescente de Paraguacu Paulista
“Case Lar — Cel. Juventing Perelra®
Fundada em 10 de {ezembro de {938
Reconhecida ds Utilidade Piblica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22

Av. Manoel Anténio de Soura, 0°1 896 — Fone! (0xx18) 3361 1469/3361-2583  Construlngo fdes Reals
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA /8P Dard Adolescentes

A Organizacdo tem diversas parcerias em prol da trianca, adolescente &
comunidade. Dentre eles, destacam—se a parceria com o Sindicato Rural na CONCEssHD
gratuita de nosso espago para o desenvolvimento Projeto SENAR — Jovem Apgrendiz Rural
que atende aproximadamente 40 adalescentes por dia, com a realizacdo de atividades
para formagdo cidadd e gestde rural. Temos também a Parceria com a Academia
Companhia Fitniss, no desenvolvimento do “Projets Sodial Fight Club”, que nasceu com o
obletive de contribuir pare a formagdo sodal de triangas e jovens de toda a comunidade
atraves do acesso & arte marcial liu-litsu. A arte marcial Jiu Jitsu é ofertada

gratuitamente para criangas, jovens & adultos pertencentes a familias cuja rends

financeira é inferior a trés salarios minimos.

QBJETO DE PARCERIA

O objeto da Parceria € a oferta gratuita do Servico de Acolhimento Institucional

em consondncia a Tipificaco Nacional de Servicos Sociassistenciais e a0 CONANDA -

Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e Adolescents,

PUBLICO ALVOD

0 Acolhimento Institucional é ofertado a criancas e adolescentes de ambos o:

sexos com idade de 00 apo até 18 snos completos gue coabitam em situacio de
vulnerabilidade social e riscos pessoais e com vinculps familiares fragilizados ou
rompidas, encarminhadas através do Ministério Publico, Poder ludiciario da Infincia e

Juventude e em cardter excepcional e de urgéneia encarminhados pelo Conselhe Tutelar

Municipal.

CARACTERIZACAO DA SOCIOECONOMICA DA REGIAD

O Municipio de Paraguacu Paulista foi fundado em 12 de Margo de 1925 e
transformado como Estdncla Turistica, através da Lei Estadual 9.646 na data de 05 ds
Marco de 1997. Segundo consulta realizada no site do IBGE — Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica, a populacio estimada & de 45.027 habitantes, sendo

aproximadarnente 11.386 habitantes frequentadores de creches e escalas (CENSO 2010,

gy
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Assucingiio de Proteciio @ Crianga ¢ so Adolescente de Paraguagn Paulista
“Casa Lar— Col, fiverting Perefra®
Fumifads e 10 de Dezembro de 1958
Rsconhecida de Utilidade Piblica Federal - Proc, M) 17.739/67-22

o4

Capa Lar

€t et P Registro n°. 1~ CNPJ 53.640.116/0001-51 CARE
Av. Manoel Anténio de Souza, o¥,1 898 — Fone: (U IB) 33011 469/3361-2553  Constiulele Aus Reale
CLP: 19.700-000 — PARAG UACU PALILISTA /5P “niira Ariolescentes

O Servico de Protecdo Social local é organizado em Bésica e Especial, totalizando
a existéncia de 02 CRAS, sendo CRAS | & CRAS |l & CREAS, gue juntamente a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social atende 3 populagio que vive em situacdo de
vuinerabilidade social decorrente da pobreza, privacio efou fragilizacio de vinculos

afetlvos e familiares.

O Periil Social da Populaco da srea de abrangéncia desses Servicos é compesto

quase exciusivamente de caracteristicas predominantes como Dependéncia Cuimica e
Alcodlica; Negligéncia em frente aos Cuidados com 3 Frole; Supremarcia da Vicléncia
entre genitores, responsdveis e prole; Vinculos Familiares Rompidos e Fragilizados;
Paradeiro desconhecido de um dos genitores; Omiss3o nos Cuidados e Responsabliidade
perante as criancas e adolescentes & Abandono a Incapaz. Em frente s Condicdes
Econdmicas da populacio atendida, predominam-se o Trabalho Rural e Trahalho
Domestico (Diaristas sem vinculo empregaticio); Programas de Transferénci de Rends
como Bolsa Familia, Renda-Cidad3, Ac3o Jovem e beneficios socioassistencials compdem
a Renda Financeira.

Messe interim, configura-se a grande preocupacio com as criangas e

adalescentes pertencentes a estes Nicleos Familiares, uma vez que os |ocais de

residéncia em sua maioria sdo nos "bolsdes de pobrera de nosso municipin” conhecidos

pelo facil acesso & droge, conforme aponta 0 Conselho Tutelar Municipal em seu
Relatério Anual, que retrata o maior numero de ocorrénclas com crianca e adolescerite
acontece nos Bairros Bar-a Funda e Vila Nova, totalizando 44% dos atendimentos
realizados. Cabe salientar, que dentre as ocorréncias atendidas pelo Conselho Tutelar no
ano de 2016, 25% sdo consequéncias de negligéncia familiar, denuncias do "Disque 100"
que denuncia possiveis atos de violéncia sexual contra crianga e adolescente e conflitas
familiares, resultando em acfies de orientacHo, encaminhamento, advertdneia formal &
acolhimento,

Defronte ao Contexto Municipal, o Servico de Acolhimento Institucional se faz
necessario como instrumento de garantia a Protecdo Integral de criangas e adolescentes
gue coabitam em situacdo de vulnerabllidade social, riscos pessoais e com winculos

familiares fragifizados ou rompidos. Ofertando |hes condigBes de habitabilidade,

higiene,

salubridade, seguranga, acessibilidade e privacidade.
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Associaglio de Protecio & Crianca e g0 Adolescente de Paragnaca Paulists
Q: “Ciusa Lar — Cel, Juventing Pereirg”
m:_’ﬁ Fundada em 10 de Dezembro de f.958

Reconbecida de Utitidade Pablica Federal - Proc. MI 17.739/97-22
Py 200 Registro 0% 51— CNPJ 53.640.116/0001.51

Aw. Manoel Antdnio de Souza, 1°, 1 896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583  Construindo e

CEP: 19.700-000 - PARAGUACUPAULISTA / 5P

VI.  PRAZO DE EXECUCAO DA PARCERIA

O prazo de execucio da parceria serd de 12 meses,

VIl.  VALOR GLOBAL DO CBIETO

QO valor Global para a Execugdo do Projeto serd de RS 168.460.41

Vil.  DESCRICAO DO OBJETIVO GERAL E ESPECIEICOS DA PARCERIA
OBJETIVO GERAL

e Healy
rrara Adolescentes

Acolher e garantir a Protecio integral as criancas e adolescentes atendidas,

rompende o ciclo de situacfies de nagliglncia, vialdnca e rupturas de winculog

familiaras e comunitarios,

OBIETIVOS ESPECIFICOS

Abandono.

& Reduzir

perante ascriancas e adolescentes de nossg muhiciplo.

Refrear a presenca de Criancas e Adolescantes em Situacdo de

Rua e de

a viofagdo dos direitos socioassistenciais e seus agravamentos

Garantir o pleno acesso de criancas e adolescentes aos seus direitas @

deveres, ‘conforme preconiza o ECA- Estatuto da Crianca e do

Adolescente;

Cidadio,

capacidaces e autonomia.

sentimento de Pertencimento a Saciedade.

® Preservar e ressignificar os vinculos familiares.

em familia substituta,

Assegurar condicdes favordvels Pard o seu desenvelvimento comao

bem como contribuir pars o aprimeramento de aptiddes,

Garantir © direite a Convivéncia Comunitiria tdo gudo estimular o

Promaver a reintegracdo familiar seja a familia de arigem ou colocacio

.|1
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IX.  DESCRICAC DOS RESULTADOS QUE SE PRETENDE ALCANCAR ATRAVES DA PARCERIA
O desenvolvimento do Servico de Acolhimento Institucienal visa proporcionar o
resgate da dignidade de criangas e adolescentes que vivenciam situacdes de negligéncia,
viokéncia, abandono e o acesso nulo aos direitos fundamentais a vida, cujas familias ou
respensdveis encontrem-se temporariamente impessibilitados de cumprir a fungio de
cuidado e prote¢3o. Em consondncia ao Estatuto da Crianga & do Adolescente, o
acolhimento institucional serd uma medida excepcional e pravisoria, ate gue seja

viabilizada condigGes objetivas para o retorno familiar ou encaminhamento para familia
substituta.

X.  DESCRICAO DE METAS QUANTITATIVAS

O Servigo de Acolhimento serd ofertado para grupos de até 20 criancas 8/ou

adotescentes.,

Xl.  DEFINICAD DOS INDICADORES E DOS MEIOS DE VERIFICACAO A SEREM UTILIZADOS
PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIACAO DE RESULTADOS

Mo intuito de avallar o cumprimento das metas expostas, serfo executados os

instrumentos de observagdo direta, entrevistas, escuta individual e toletiva, visitas

domiciliares e Estudos Socials. Agbes de articulacdo com a Rede Socioassistencial e o

Sistemna de garantia de diretos da crianca e adalescente também serio executas 3 fim de
observamos o impacto obtidg.

Xil.  AS ACOES A SEREM EXCUTADAS PARA O ALCANCE DAS METAS, DOS OBJETIVOS E DOS
RESULTADOS DA PARCERIA

Serdo executadas ages de Acolhida; Escuta: Estudo Social; Visita domiciliar:

Elaboracdo de P.LA. Plano Individual de Acompanhamento; Elaboracio de prontudrios

individuais e relatérios; Orientacdo sociofamiliar; Orientacdo e encaminhamentos para a

rede de servicos locais; Apcio & familia nz funcio protetiva; Desenvolvimenta do convivio

familiar, grupal e social; Identificagdo e mobilizagdo de familia extensa ou ampliada;

Mobilizagdo para o exercicio da cidadania: Reingresso escolar, Acompanhamento de

frequéncia escolar; Acéies voltadas parao desacolhimento, Articulagdo com o Sistema de e sl

R

L
"y,

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16739/16739_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 64/2021 Protocolo 32734 Envio em 22/10/2021 08:17:09



Associagio de Protecdo & Crianga ¢ an Adoleseente de Paraguacu Paulista
% v “Casa Lar — Cel. Juventine Pereira®
o ot Funddade ent 10 de Dezembro de 1958

bt

Reconhecidn de Unilidade Pablica Feders) - Proc. MJ 17.739/97.22

oS oete Regisiro n'. 51— CNPJ 53,640,116/0001-51
Av, Mancel Antbnio de Souza, n°.1 896 — Fone: [0xx18) 3361.1469/3361.2583  Conétruiala Aciies Reais

CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / Sp pars Adolescenles

garantia de direitos; Atividades comunitdrias; Atividades de convivio & de Organizacdo da

vida cotidizna.

Xl O PRAZO PARA A EXECUCAD DAS ACOES, IDENTIFICANDO A METDDOLOGIA A SER
APLICADA

O Servigo de Acolhimento Institucional é ofertado de forma ininterrupta.

XIV. A FORMA DE EXECUCAD DAS m;ﬁES, IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER -
APLICADA,

Acolhida - Agdo de receber o usudrio, identificando a demanda imediata trazida
por ele’ Deve sor realizada também no intuito de integrar o novo usudric junto gos colaboradores
e demais criangas 2 adolescentes acolhidos. Esse instrumento juntamente 3 Escuta sio
considerados as primeiras aproximacfes com os usudrios, 3 gual permite o iniclo da construgio
de vinculos referenciais e de confianca com os usuarios atendidos.

Escuta Qualificada — Acdo de identificar e problematizar demandas apresentadas
por acolhidos, famiiiares e colaboradores. Tem como finalidade a realizagdo de orientacfes efou
encaminhamentos.

Entrevistas — Ac3o que visa passibilitar um planejamento sério da entreyista, bem

como a busca por alcangar os objetivos estabelecidos para sua realizagdo.

Crientacdg = encaminhamentos — Podem ser realizados durante & acolhida,

escuta ou durante 3 execugdo de Acompanhamento realizado pela Equipe Técnica. Tem como
objetivo proporcionsr possibilidades de intervencio do contexto socal apresentado junto ao

usudrio/familia que demonstre interesse. Nesta diretdo ainda, a3 profissional realiza o
monitoramento de todos os encaminhamentas realizados por meic de contato com a usudria,
bem como, com os Services da Rede para a gual seja encaminhada, Isto visanda maior
resolutividade das articulagBes apresentadas.

Visitas domiciliares- Trata-se de um instrumento que tem coma principal objetiva
conhecer as condigbes e modos de vida do usudrio em sua realidade cotidiana, ou seja, no local
onde ela estabelece suas relagdes do dia-a-dia: em seu domicilio. Esse instrumental eﬁté

Intrinseco 2 realizacdo do Acompanhamento Familiar.
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Estudo Social; A¢éo que tem por finalidade conhecer com profundidade, e de
forma critica, uma determinads situacio ou expressio do Contexto Familiar, objeto da

interven;do profissional.

Elaboracde de prontudrios individuais e relatdrios — Em cumprimento ao artigo

942 do E.CA, toda crianca e adolescente inserido no Servico de Acolhimento deverd possuir

arguive individual cnde constem dados pessoals, composicdo familiar, circunstancias do
acalhimento e relatérios do trabatho desenvolvido = demais dados gue possibiliter sua
identificacdo e individualizacio no servigo.

Relatérip Social- £ elshorado no intuito de manifestar o trabalho desenvolvide

defronte ao acolhido e nocles familiar,

Elaboracdo de P.I.A. Plano Individual de Acompanhaments — Acdio que visa 2

reavaliagdo do Nidcleo familiar no intuito de vislumbrar as perspectivas de Reintegracio Familiar
seja ela Nuclear, Extensa ou Substituta, £ apresentado ao Poder Judicidrio 3 cada seis meses e

embasa a realizagdo da Audiéncia Concentrada.

Orientacdo sociofamiliar e Apoio & familia na funcio protetiva — Desenvolvimento

de aches e iniciativas junto 3s familias que possibilitem 3 melhoris das condigies de vida com
vistas ao empoderamento social e reintegracio familiar do acolkido,

Identificacdo e mobilizacdo de familia extensa ou ampliada — Acdo que visa 3

sensibilizagéio de derrais membros familiares; cujos vinculos afetivos se ercontram fragilizados.

Esta acdo se faz necessdria, uma ver que os membros da Familia Nuclear encontram se

impaossibilitados de assumir os cuidados perante os acolhidos,

Desenvolvimento do convivio familiar, grupal e social - Conjunte de acdes gue
visam a convivéncia familiar e comunitaria, proporeionando a compreensdo do contexto social,

de urna sociedade baseada em direitos e deveres,

Mohilizacdo para o exercicio da cidadania - Tem como objetivo geral oportunizar

a0s usuarios atendidos o autoconhecimento a formacio cidad3. Acesso a docurmentacio pessoal
e vivencias que evidenciam habitos e valores éticos como solidariedade, respeito, didlogo e

embasam o desenvolvimento dessa acio.

Reingresso escolar e Acompanhamento de frequéncia escolar - Reintegracio do

acolhido no ambito escolar e acompanhamento mensal de frequéncia, comportamento e

desenvolvimento escolar,
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Atividades comunitdrias - AcBes que garantem o direlto 3 convivincia

comunitaria.

Atividades de convivio 2 de organizac3o da vida cotidiana — Acao de estabalecer

Rodas de Conversa através da utilizacio de técnicas, dindmicas, simulacdes de
determinadas situacdes, com vistas 3 permitir que os acolthidos em grupo praduzam uma
reflexdo acerca da vivencia no dmbito institucional e familiar.

ArticulacSo _com o Sistema de garantia de direitos - AGED gue preconiza o

Trabalho em Rede, tendo em vista a reintegracio familiar do acolhido.

Observacdo direta — Trata-se de uma observagio participante, além de observar
o profissional, interage com o usuério e participa ativamente do processo execucio do objeto da
parceria. E uma agdo didria.

Reunifies As reunifes s5c espacos coletivos. 580 encontros grupais que deverio

acontecer quinzenalmente & que tem como ohjetivo estabelecar reflexdofavaliacio do

cumprimento das metas, dos objetivos e impactos da parceria.

Acbes voltadas para o desacolhimento — Conjunto de acdes gue favorecem &

reintegracde familiar do acolhido,

Xv. OMETODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS ACDES A SEREM EXECUTADAS

As AcBes expostas serdo executas de maneira continua dentro dmbito
institucional juntamente com a articulagio com a Rede Socioassistencial. Semestralmente
acontecerd as Audiéncias Concentradas que sBo realizadas pelo Poder Judicidrio — Vara da
Infdncia e Juventude de nossa Comarca no intuito de avaliar o Contexte Familiar do Acolhido e o
desenvolvimento do Trabalho de Reintegracio Familiar.

Ainda em dmbito institucional acontecerd reunifio quinzenal com manitores,
auxiliares e equipe técnica, onde serfio apontados questSes comportamentais dos acolhidos e

dindmica institucional; Essa agdo favorece a qualificacdo continua do servico prestado.
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XVI. A ESTIMATIVA DE DESPESAS A SEREM REALIZADAS, INCLUINDO OS CUSTOS INDIRETOS
NECESSARIOS A EXECUCAD DO OBJETO

s : & |
Propriosda |
Entidade/ A
itens de despesas Associagio Municipal Estadual Federal FYRAR Total
Recursos Humanos RS18.000,00 | R$51.624,36 | R$31.451,89 | RS 18.075,61 | | 11915188
¢ Servigos de Terceiros | ]
R$4.500,00 | RS 12.906,09 R57.862,97 | RS4.51890 RE29.787.06
T Pessoa Juridica
| Materialda Consumo | R$7.500,00 | R$2151015 | R$13.104,95 | RS 7.531,50 | rsasseess |
Outros g . - . vy
ToTAL | R$30.00000 | A$5.040,60 | R$52.419,81 | RS 30.126,01 | | #siensesar |
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.
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Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Projeto de Lei 64/2021 Protocolo 32734 Envio em 22/10/2021 08:17:09

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2021/16739/16739_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.10.22

08:16:30 BRT

Jpd-uib L0 6E/9T/6€.9T/T20Z /AR IS IBo e 1RTEW/01 [dNd/ (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfefed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsioA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
60:/T:80 T20Z/0T/2Z Wa 0IAUT $E/Z€ 0[00010.d TZ0Z/79 ©19p ollod



	Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

		2021-10-22T08:16:30-0300




